
41045 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 16-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 
 

  
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 giugno 2020, n. 851 
DGR n. 277/2019. Misure straordinarie in materia di emergenza umanitaria. Interventi per la realizzazione 
di foresterie in favore dei lavoratori migranti in campo agricolo in agro di Nardò - Anno 2020. 

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal Titolare P.O. Politiche Migratorie, 
confermata dal Dirigente della Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale 
e dal Segretario generale della Presidenza, riferisce quanto segue: 

PREMESSO CHE: 

Con provvedimento n. 906 del 7/6/2017 la Giunta Regionale ha, tra l’altro, individuato due aree di ospitalità 
nella provincia di Foggia e un’area di ospitalità nella Provincia di Lecce: 
•	 Sito 1 (zona in località Tonnoniro in agro del Comune di Apricena - FG) che ha a disposizione un’area di 

circa 8.000 mq. - Foglio 34 particelle 1-81-190; 
•	 Sito 2 (zona in località La Moschella in agro del Comune di Cerignola - FG) che ha a disposizione un’area 

di circa 45.328 mq. – di cui 2.176 mq. Coperti - Foglio 428 particella 233-200-113-229-173-164-165-176-
177-167-175-181-236; 

•	 Sito 3 (Masseria Boncuri in agro del Comune di Nardò - LE) che ha a disposizione un’area di circa 1,47 ha 
- Foglio 91, particella 277 

Con provvedimento n. 1483 del 28/09/2017 la Giunta regionale ha rettificato parzialmente la DGR n. 906 
del 7/6/2017, in relazione alla individuazione delle due aree di ospitalità previste nella Provincia di Foggia, 
confermando il Sito 1 (zona in località Tonnoniro in agro del Comune di Apricena - FG), e individuando per il 
Sito 2, l’Azienda Agricola di Proprietà regionale “Fortore” in agro del Comune di San Severo, in sostituzione di 
quello previsto in località La Moschella in agro del Comune di Cerignola. 

CONSIDERATO CHE: 

Durante l’incontro tenuto dal Tavolo Permanente in materia di lavoro stagionale in agricoltura nel territorio 
di Nardò e Comuni vicini, svoltosi in video conferenza presso la Prefettura di Lecce in data 26 maggio u.s., 
il Sindaco del Comune di Nardò ha manifestato l’intenzione di allestire anche per il 2020, la Foresteria 
per l’accoglienza dei lavoratori migranti regolari, riposizionando gli 80 moduli abitativi presso la Masseria 
“Boncuri” di proprietà del Comune di Nardò, per la gestione della successiva campagna agricola a far data 
dal mese di giugno 2020, pur limitandone l’uso in relazione alle misure di contenimento e distanziamento 
prescritte per l’attuale fase emergenziale da Covid-19, dovendo garantire loro accoglienza e assicurando il 
necessario presidio di custodia e vigilanza del suddetto insediamento abitativo. 

A tale scopo ha richiesto a questa Amministrazione di provvedere, per il tramite della Sezione Protezione 
Civile, come accaduto per le campagne 2018 e 2019, alla individuazione di un soggetto del terzo settore che 
garantisse in termini di sicurezza l’accoglienza e la gestione del campo, e che contestualmente assicurasse 
pre-triage di accesso alla stessa struttura. 

ATTESO CHE: 

La Direzione Generale Migrazione e Affari interni della Commissione europea ha adottato il programma 
annuale di lavoro per il 2019 relativo all’assistenza emergenziale nell’ambito del Fondo Asilo Migrazione e 
Integrazione 2014-2020 con decisione di esecuzione della Commissione C(2018) 8899 e s.m.i. 

la Commissione Europea Direzione Generale Migrazione e Affari interni con nota ARES (2019) 4873189 del 25 
luglio 2019 ha comunicato l’approvazione del progetto “Supreme” (Ref.: 2019/HOME/AMIF/AG/EMAS/0086) 
per un importo di € 30.237.546,36 di contributo comunitario pari al 90% dell’importo complessivo del 
progetto, pari a € 33.557.713,33; 



41046 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 16-6-2020                                                 

 

 
 

  

 
 

     

ATTESO, INOLTRE, CHE: 

l’Atto di indirizzo del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 28 settembre 2018 individua tra le priorità 
politiche, misure per l’inclusione socio-lavorativa dei cittadini migranti più vulnerabili; 

la Direzione Generale dell’Immigrazione e delle politiche di Integrazione, nella duplice veste di Autorità 
Delegata FAMI e Organismo Intermedio del PON Inclusione, sta realizzando diversi interventi diretti alla 
prevenzione e al contrasto delle forme di lavoro irregolare e dello sfruttamento nel settore agricolo attraverso 
l’utilizzo complementare delle due fonti di finanziamento citate; 

il Ministero ha finanziato il progetto “P.I.U. -SUPREME Percorsi Individualizzati di Uscita dallo sfruttamento a 
supporto ed integrazione” presentato dalle 5 Regioni meno sviluppate (Basilicata, Calabria, Campania, Puglia 
e Sicilia) per un importo pari a € 12.799.680,00 a valere sul FSE- PON Inclusione; 

Tale progetto prevede la realizzazione di azioni di prevenzione del lavoro sommerso e contrasto al fenomeno 
del caporalato, con particolare riferimento a misure e servizi dedicati a lavoratori migranti legalmente 
presenti nel territorio dello Stato e sottoposti a grave sfruttamento lavorativo, in particolare in agricoltura. Gli 
interventi si focalizzeranno sull’integrazione sociale ed economica dei migranti, nonché sulla partecipazione 
attiva alla vita sociale delle comunità in stretta complementarietà con il progetto SUPREME; 

VALUTATO CHE: 

l’intervento oggetto del presente provvedimento è coerente con quanto sopra richiamato, e in linea con gli 
obiettivi previsti dalle linee di indirizzo adottate dalla Direzione Generale Migrazione e Affari interni della 
Commissione europea, dal Ministero del Lavoro e dal Ministero dell’Interno. 

PRESO ATTO CHE: 

La Sezione Protezione Civile, ha quantificato in € 50.000,00 la somma necessaria per l’intero periodo di 
gestione dal 1 giugno al 15 settembre 2020. 

SI PROPONE: 

di prendere atto delle esigenze manifestate dall’Amministrazione Comunale di Nardò, per l’accoglienza e 
l’ospitalità dei lavoratori stagionali migranti, disponendo l’assegnazione dei moduli richiesti, come sopra 
descritto; 

di prevedere per la realizzazione del presidio di custodia e vigilanza del suddetto insediamento abitativo 
temporaneo in agro di Nardò, da affidare a soggetto del terzo settore, per l’intero periodo di gestione dal 1 
giugno al 15 settembre 2020, una spesa complessiva di € 50.000,00, utilizzando le risorse di Bilancio Regionale 
- EF 2020, così come dettagliato nella Sezione Copertura Finanziaria, autorizzando il Dirigente della Sezione 
Protezione Civile al prelievo di tale somma finalizzata alla loro esatta esecuzione, al fine di assicurare celerità 
ed efficienza nella gestione. 

di incaricare la Segreteria della Giunta regionale ad inviare copia del presente atto agli Uffici del Bollettino per 
la sua pubblicazione nel B.U.R.P., ai sensi dell’art. 42, comma 7, della l.r. n. 28/01. 

VERIFICA AI SENSI DEL DLG.s. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal d.lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato regolamento UE. 

https://ss.mm.ii


41047 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 16-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

  
 

 

 
  

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n.118/11 e ss.mm.ii. 

Gli oneri derivanti dal presente provvedimento, per una spesa complessiva di Euro 50.000,00 
(cinquantamilaimila/00), trovano copertura sul Cap. 941043 – INTERVENTI A SOSTEGNO DELL’IMMIGRAZIONE. 
ART. 9 L.R. 32/2009 - TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - E.F. 2020, 

CRA: 42 - 06 

Missione 12 – Programma 04 – Titolo 1 

cod. d.lgs. 118/2011 - 1.04.04.01 

Ai successivi atti di impegno provvederà il Dirigente della Sezione Protezione Civile, al fine di assicurare 
celerità ed efficienza nella gestione: 

Esigibilità della spesa E.F. 2019. 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti garantendo il pareggio 
di bilancio di cui alla l.r. n. 68/2017 e del rispetto delle disposizioni di cui ai commi 465 e 466 dell’articolo unico 
della legge n. 232/16 e ss. mm. ii. e del comma 775 dell’articolo unico della legge 205/2017. 

Esigibilità della spesa E.F. 2020. 

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. d), della 
l.r. n. 7/1997. 

Il presidente della Giunta regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi 
dell’Atto di alta organizzazione n. 443/2015, e della l.r. 7/97 art 4, lett. k), PROPONE ALLA GIUNTA 

- Di fare propria la relazione del Presidente della Giunta regionale così come espressa nelle premesse; 

- di prendere atto delle esigenze manifestate dall’Amministrazione Comunale di Nardò, per l’accoglienza e 
l’ospitalità dei lavoratori stagionali migranti, disponendo l’assegnazione dei moduli richiesti, come sopra 
descritto; 

- di prevedere per la realizzazione del presidio di custodia e vigilanza del suddetto insediamento abitativo 
temporaneo in agro di Nardò, da affidare a soggetto del terzo settore, per l’intero periodo di gestione dal 
1 giugno al 15 settembre 2020, una spesa complessiva di € 50.000,00, utilizzando le risorse di Bilancio 
Regionale - EF 2020, così come dettagliato nella Sezione Copertura Finanziaria, autorizzando il Dirigente 
della Sezione Protezione Civile al prelievo di tale somma finalizzata alla loro esatta esecuzione, al fine di 
assicurare celerità ed efficienza nella gestione. 

- Di incaricare la Segreteria della Giunta regionale ad inviare copia del presente atto agli Uffici del Bollettino 
per la sua pubblicazione nel B.U.R.P., ai sensi dell’art. 42, comma 7, l.r. n. 28/01. 

I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO LORO AFFIDATO E’ STATO ESPLETATO NEL 
RISPETTO DELLA VIGENTE NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE SCHEMA 
DI PROVVEDIMENTO, DAGLI STESSI PREDISPOSTO AI FINI DELL’ADOZIONE DELL’ATTO FINALE DA PARTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE, E’ CONFORME ALLE RISULTANZE ISTRUTTORIE. 

Il Titolare della P.O. Politiche Migratorie 
(dott. Francesco Nicotri)                                                                     

Il Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, 
Politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale 
(dott. Domenico De Giosa)                                                                  

https://1.04.04.01
https://ss.mm.ii


41048 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 16-6-2020                                                 

                                                      

                                                                                            

 
 

 

 

 

  
 

 

 
  

Il sottoscritto Segretario generale della Presidenza non ravvisa la necessità di esprimere, ai sensi del DPRG n. 
443/2015, osservazioni sulla proposta di delibera. 

Il Segretario generale della Presidenza 
(dott. Roberto Venneri) 

Il Presidente della Giunta regionale 
(dott. Michele Emiliano) 

LA GIUNTA 

- Udita la relazione del Presidente della Giunta regionale; 
- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Funzionario Titolare P.O. Politiche 

Migratorie e confermata dal Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, politiche per le Migrazioni, 
Antimafia Sociale e dal Segretario generale della Presidenza; 

- A voti unanimi espressi ai sensi di legge; 

DELIBERA 

- Di fare propria la relazione del Presidente della Giunta regionale così come espressa nelle premesse; 

- di prendere atto delle esigenze manifestate dall’Amministrazione Comunale di Nardò, per l’accoglienza e 
l’ospitalità dei lavoratori stagionali migranti, disponendo l’assegnazione dei moduli richiesti, come sopra 
descritto; 

- di prevedere per la realizzazione del presidio di custodia e vigilanza del suddetto insediamento abitativo 
temporaneo in agro di Nardò, da affidare a soggetto del terzo settore, per l’intero periodo di gestione dal 
1 giugno al 15 settembre 2020, una spesa complessiva di € 50.000,00, utilizzando le risorse di Bilancio 
Regionale - EF 2020, così come dettagliato nella Sezione Copertura Finanziaria, autorizzando il Dirigente 
della Sezione Protezione Civile al prelievo di tale somma finalizzata alla loro esatta esecuzione, al fine di 
assicurare celerità ed efficienza nella gestione. 

- Di incaricare la Segreteria della Giunta regionale ad inviare copia del presente atto agli Uffici del Bollettino 
per la sua pubblicazione nel B.U.R.P., ai sensi dell’art. 42, comma 7, l.r. n. 28/01. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO 



41049 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 16-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

PUGLIA 
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.) 

Ul'FlCIO TIPO A O NUMERO DATA 
SIC DEL 2020 34 28.05.2020 

DGR N. 277/2019. MISURE STRAORDINARIE IN MATERIA DI EMERGENZA UMANITARIA. INTERVENTI 
PER LA REALlZZAZlONE Dl FORESTERIE 1 l'AVORE DEI LAVORATORI MIGRANTI IN CAMPO 

AGRICOLO IN AGRO DI NARDÒ - A NO 2020. 

Si esprime: PARERE POSITIVO 

Responsabile del Procedimento 

PO- CARMEN PARTIPILO 

Firmato digitalmente da 

REGINA STOLFA 
C - IT 
Data e ora della firma : 04/ 06/2020 
11:40 :43 

Dirigente 

D.SSA REGINA STOLFA 




